

سلام پر مهر بر همه خواهران و برادران به نام محبوب پروردگار و ناجی ما عیسی مسیح.

لطفاً این آیات را با دقت بخوانید. قبل از اینکه بیشتر از این پیش برویم، می خواهیم توجه شما را به دوم تیموتائوس فصل ۳ آیات ۱۶ و ۱۷ جلب کنیم. در این دو آیه می خوانیم که این آرزوی خداوند است که ما به کمک کلام الهی او در عدالت رشد کنیم و ما کامل هستیم.

بنابراین مهم است که ما کلام خدا، کتاب مقدس را به طور سیستماتیک بخوانیم و به آن بیاندیشیم. باشد که خداوند به ما گرسنگی و تشنگی کلام خود را بدهد. همچنین متی فصل ۵ آیه ۶ را بخوانید. "خوشا به حال کسانی که گرسنه عدالت هستند زیرا آنها سیر خواهند شد." و در آیه ۱۰ "خوشا به حال کسانی که به خاطر عدالت مورد آزار و اذیت قرار گرفته اند، پادشاهی آسمان برای ایشان است."

خواهران و برادران عزیز من، هنگامی که ما صالح هستیم و به حقانیت خدا ادامه می دهیم، ممکن است در این دنیا از نگرش ها، رفتارها و عملکردهای افراد شرور رنج ببریم. دلسرد نشوید! خدا با ماست تا از ما محافظت کند و به ما پاداش دهد. ما چیزهایی را از متی فصل ۶ آیات ۲۵-۳۴ یاد می گیریم.

(۱) در ادامه آیه ۲۴ که می خوانیم: نمی توانیم دو ارباب داشته باشیم.

(۲) خدا می گوید: نه به ترس!

(۳) خدا تأمین خواهد کرد

(۴) به خدا ایمان داشته باش

(۵) اول به دنبال پادشاهی خدا باش

دو ارباب:

خدا خالق ماست و باید اقتدار کلی بر زندگی ما داشته باشد. ما نمی توانیم اجازه دهیم پول زندگی ما را کنترل کند.

نه به ترس:

خداوند عیسی مسیح ما را از ترس بر حذر داشت که هنگامی که به مراقبتهای روزمره فکر می کنیم غالباً ما را کنترل می کند. شیطان ما را فریب می دهد و سعی می کند ذهن ما را درگیر نیازها و نگرانی های دنیایی کند تا ذهن خود را معطوف به چیزهای بهشتی و زندگی صالح در پیشگاه خدا نکنیم. عیسی گفت: "به پرندگان هوا نگاه کنید، چگونه آنها تغذیه می شوند" و سپس به ما یادآوری می کند که چقدر در نظر خدا ارزش بیشتری داریم. لطفاً به یاد داشته باشید که ما نزد خداوند بسیار ارزشمند هستیم. او پسر خود را بر روی صلیب قربانی گناهان ما کرد. در آیه ۲۹ عیسی هنگام صحبت درباره لباس (آنچه ما می پوشیم) به مخاطبان خود (آن زمان و ما اکنون) پادشاه سلیمان را یادآوری می کند: "به نیلوفرها نگاه کنید، حتی پادشاه سلیمان نیز مانند این گلها "لباس" نداشت. "لباس گران قیمت ما را زیبا نمی کند. این خلوص درونی، فروتنی و حقانیت خدا در زندگی ما است که ما را در نظر او زیبا می کند. "نترسید": نباید بی جهت نگران شویم یا ترس داشته باشیم. در عوض به دنبال خدا، خدای غیرممکن ها باشید، او می تواند کارهای بسیار بیشتری از آنچه فکر می کنیم یا می خواهیم انجام دهد. شیطان سعی می کند ترس را در قلب ما به وجود آورد و فقط خدا می تواند ترس ما را از بین ببرد و به حضور خود اطمینان دهد. عبرانیان فصل ۳ آیه ۵ را بخوانید آنجا که می گوید هرگز از ما دست نمی کشد و ما را ترک نخواهد کرد.

او تأمین خواهد کرد:

خداوند وقتی به او اعتماد داشته باشیم و او را اطاعت کنیم ما را تأمین می کند. او از چیزی که برای ما خوب است دریغ نخواهد کرد. او وفادار به وعده های خود است. خداوند ایمان ابراهیم را تأیید کرد، هنگامی که او آماده شد تا اسحاق را فدا کند، همانطور که خدا به او امر کرده بود. هنگامی که خدا اطاعت ابراهیم را دید، او را متوقف کرد و قوچی را برای قربانی کردن فراهم کرد (پیدایش فصل ۲۲: ۱۲-۱۳)، و در مورد آنچه قرار بود آینده بیاید به ما می گوید: عیسی زندگی زمینی خود را برای زندگی معنوی جدید ما داد. خدا بخاطر عشق و وفاداری خود روزی را فراهم کرد. خواهران و برادران، خداوند عنایت خواهد کرد. هنگامی که صادقانه از او بخواهیم، او تمام ثروتهای فضل الهی خود را برای ما تأمین خواهد کرد.

ایمان:

در آیه ۳۰ عیسی می گوید: ای کم ایمان! ما باید ایمان قوی به او داشته باشیم. عبرانیان ۱: ۱ را بخوانید و سپس متوجه می شویم که او خدای غیرممکن هاست، تنها چیزی که نیاز داریم ایمان هنگام دعا است. در متی ۷: ۷ "بخواید و به شما داده خواهد شد"

پادشاهی خدا:

آیه ۳۳ عیسی مسیح اضافه می کند که همه چیز به ما اضافه (داده) خواهد شد اما اولویت پادشاهی خدا و عدالت او هستند. ما باید از خود بیرسیم: آیا خدا پادشاه زندگی من است؟ آیا نادرستی من از من خارج شده است؟ آیا من از درستی و قداست خدا پر شده ام؟ یوحنا فصل ۳: ۳ به ما یادآوری می کند که وقتی او پادشاه زندگی ما شود، وقتی مرگ عیسی را به خاطر گناهان خود بپذیریم، از نظر معنوی "دوباره متولد می شویم". ما باید گناهان خود را به خدا اعتراف کنیم، با قلبی واقعی از او آمرزش بخواهیم و سپس زندگی جدیدی دریافت کنیم (ما دوباره متولد می شویم). موهبت خدا زندگی ابدی است (رومیان فصل ۶: ۲۳). وقتی گناهان ما بخشیده می شود، خداوند روح مرده ما را زنده می کند. روح القدس او می آید تا در ما ساکن شود، و ما را به عدالت خود راهنمایی کند. خواهران و برادران، زندگی از غذا و لباس مهمتر است. (به متی فصل ۱۶: ۱۶ مراجعه کنید: "اگر کسی همه دنیا را بدست آورد و روح خود را از دست بدهد، چه سودی می برد؟") هنگامی که ما به دنبال پادشاهی خدا و عدالت او هستیم، او زندگی ما را برآورده می کند و ما مطابق نیاز خود دریافت می کنیم، او کار دستان ما را برکت می دهد و منابع ما را چند برابر می کند. خدا همه ما را به نام عیسی برکت دهد.

آمین

پادشاه قلب من <https://www.youtube.com/watch?v=Co9lj-iDIU0>